UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /VP-NNMT            Quảng Ngãi, ngày      tháng 8 năm 2025

V/v xin ý kiến nội dung Dự thảo

Tờ trình UBND tỉnh đề nghị HĐND

tỉnh ban hành Nghị quyết và văn bản

đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy

UBND tỉnh trình Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về điều chỉnh kế hoạch đầu tư

công trung hạn giai đoạn 2021-2025

và kế hoạch vốn năm 2025 thực hiện

Chương trình MTQG xây dựng nông

thôn mới của tỉnh Quảng Ngãi (mới)

           Kính gửi:

 - Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

 - Các đồng chí Thành viên UBND tỉnh.

Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị

quyết và trình Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh về điều chỉnh kế hoạch

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch vốn năm 2025 (bao

gồm kế hoạch vốn năm 2024 về trước kéo dài sang năm 2025) thực hiện

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới của tỉnh Quảng Ngãi (mới) tại

các Công văn: số 696/STC-QLN ngày 31/7/2025 và số 584/STC-QLN ngày

28/7/2025, theo đó đề xuất Phương án điều chỉnh như sau:

(1). Điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025

của Chương trình: Thực hiện điều chỉnh cộng gộp kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021-2025 thực hiện Chương trình của tỉnh Quảng Ngãi (cũ) và

tỉnh Kon Tum (cũ) nêu trên thành tỉnh Quảng Ngãi (mới), với tổng kế hoạch

trung hạn là 2.488,414 tỷ đồng (trong đó, ngân sách trung ương là 968,567 tỷ

đồng, ngân sách địa phương là 1.519,487 tỷ đồng).

(2). Điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025: Thực hiện điều

chỉnh cộng gộp kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 thực hiện Chương trình

của tỉnh Quảng Ngãi (cũ) và tỉnh Kon Tum (cũ) nêu trên thành tỉnh Quảng

Ngãi (mới), với tổng kế hoạch vốn là 659,797 tỷ đồng (trong đó, ngân sách

trung ương là 187,188 tỷ đồng, ngân sách địa phương là 472,609 tỷ đồng)

(3). Điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 được phép kéo dài

thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2025 (sau đây gọi là Vốn đầu tư

công được phép kéo dài sang năm 2025): Thực hiện điều chỉnh cộng gộp kế

hoạch vốn đầu tư công được phép kéo dài sang năm 2025 thực hiện Chương

trình của tỉnh Quảng Ngãi (cũ) và tỉnh Kon Tum (cũ) nêu trên thành tỉnh

 2

Quảng Ngãi (mới), với tổng kế hoạch vốn là 114,784 tỷ đồng (trong đó, ngân

sách trung ương là 24,05 tỷ đồng, ngân sách địa phương là 90,734 tỷ đồng),

(4). Trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, giao cho Ủy ban nhân dân

tỉnh: Trường hợp thông tin của danh mục dự án (bao gồm: chủ đầu tư, địa

bàn, số vốn…) có sự sai sót so với thực tế thì giao Ủy ban nhân dân tỉnh quyết

định việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và

kế hoạch vốn năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 về trước kéo dài

sang năm 2025) của Chương trình đối với phần danh mục kế hoạch vốn cần

điều chỉnh nêu trên (nếu có).”

Hồ sơ trình đã được Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp

và Môi trường (cơ quan chủ quản thực hiện Chương trình), các đơn vị, địa

phương liên quan rà soát, tổng hợp và đề xuất đảm bảo thẩm quyền và quy

định tại khoản 4 Điều 7 Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của

Chính phủ, các quy định pháp luật có liên quan, Quy chế số 01-QC/TU ngày

01/7/2025 của Tỉnh ủy.

Thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh, ý kiến thống nhất của lãnh

đạo Văn phòng UBND tỉnh và chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, Văn phòng

UBND tỉnh gửi đến Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh, các đồng chí

Thành viên UBND tỉnh để xin ý kiến: (1) Dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh

trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết nêu trên và (2) Công văn của UBND

tỉnh đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh xin ý kiến Ban Thường vụ

Tỉnh ủy .

Để đảm bảo thời gian trình HĐND tỉnh tại Kỳ họp chuyên đề thứ 3 (dự

kiến vào ngày 22/8/2025), kính đề nghị Thành viên UBND tỉnh xem xét, có ý

kiến đối với 02 Dự thảo văn bản của UBND tỉnh nội dung nêu trên (có Mẫu

Phiếu ghi ý kiến kèm theo) và gửi về Văn phòng UBND tỉnh chậm nhất ngày

07/8/2025 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:  KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
- Như trên;

- VPUB: PCVP, KGVX;

- Lưu: VT, NNMT(tnh393).

 PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Đăng Trình

 3

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHIẾU GHI Ý KIẾN

THÀNH VIÊN ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

1. Tóm tắt nội dung lấy ý kiến biểu quyết

(1) Dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị

quyết và (2) Công văn của UBND tỉnh đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy

UBND tỉnh xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy về điều chỉnh kế hoạch đầu

tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch vốn năm 2025 (bao

gồm kế hoạch vốn năm 2024 về trước kéo dài sang năm 2025) thực hiện

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới của tỉnh Quảng Ngãi (mới)

(Sở Tài chính trình tại Công văn số 696/STC-QLN ngày 31/7/2025 và số

584/STC-QLN ngày 28/7/2025).

2. Ý kiến tham gia về nội dung của văn bản lấy ý kiến (ghi trực tiếp

vào văn bản này, nếu tham gia nhiều thì gửi kèm theo tờ rơi về nội dung ý kiến)

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

3. Ý kiến biểu quyết của Thành viên UBND tỉnh (đánh dấu X vào ô

chọn)

a)  Đồng ý

b)  Không đồng ý

        Lý do:  ...........................................................................................................

 ...............................................................................................................................

Quảng Ngãi, ngày     tháng    năm 2025

  THÀNH VIÊN UBND TỈNH

(Chữ ký, họ tên và đóng dấu)

		2025-08-05T16:51:19+0700

		2025-08-05T17:26:46+0700

		2025-08-05T17:26:01+0700

		2025-08-05T17:26:01+0700

		2025-08-05T17:27:29+0700